ATILIA MARCIA DE TRIBVNIS MILITVM.

POST Romam conditam anno quadringentesimo
quadragesimosecundo, C. Junio Bubulco Bruto tertium, Q. Aemilio Barbula iterum Consulibus, L. Atilius, & C. Marcius Tribuni Plebis tulerunt, vt Tribuni militum senidiens in quatuor legiones a populo crearen-
tur; quæ antea per quam paucis suffragio populi relictis
locis, Dictatorum & Consulum ferme fuerant beneficia.
Hæc Liuinus libro nono scribit. Polybius tamen libro
sesto non senosdenos, sed quaternos & vicenos creari
solitos scribit; denos, qui dena stupendia fecissent; quater-
nos & denos, qui quina. Auctum itaq. numerum cre-
dendum est.

ATILIA DE TVTORIBVS DANDIS.

SI CVI nullus omnino tutor fuerat, ei dabatur, in Vr-
be quidem a Prætore Vrbano, & a maiore parte Tri-
bunorum Plebis, tutor ex lege Atilia; in prouincijs vero
a Praefidibus prouinciarum ex lege Iulia, & Titia. Hic
Atilianus tutor dictus est; qui neq. ex testamento, neq.
legitimus fuit. Sed ex his legibus tutores pupillis dare
desierunt; posteaquam primo Consules tutores ex inqui-
stione dare cœperunt; deinde Prætores ex constitutio-
nibus. Hæc Iustinianus libro primo Institutionum. Sed

In Inst. de Ati-
lia. tuto. in
princ. & p. sed
ex his.

H & Sueo-

Fabius decla-
xiij. alter Fa-
bius ccclxxxij.
Senec. lib. iiij.
declam. vi. &
lib. v. decla. v.

& Suetonius ait Ti. Claudium primum iussisse, ut pupillis extra ordinem tutores a Consulibus darentur: & Iulius Capitoninus a M. Antonino Prætorem tutelarem introductum esse: de cuius officio Vlpianus, & Paulus singulares libros scriperunt. Ex his constat Atilia in vsq. ad Claudium tenuisse. Quid vero a Iustiniano constitutum sit, in Iulia, & Titia dicemus. Antiquam fuisse hanc legem ex Liuio libro trigesimono cognoscimus. Is enim sribit Sp. Postumio Albino, Q. Marcio Philippo Consulibus, anno post Romanam conditam quingentesimo sexagesimo septimestro, Hispalam post patroni mortem, quia in nullius manu erat, tutorem a Tribunis, & Prætore petisse. Vlpianus in institutionibus: Lex Atilia iubet mulieribus, pupillisve non habentibus tutores, dari a Prætore, & maiore parte Tribunorum Plebis.

ATINIA DE TRIBVNIS PLEBIS.

HAEC lex lata est, ut arbitror, a C. Atinio Labcone Tribuno Plebis, Ap. Claudio Lentulo, M. Perperna Coss. anno Vrbis sexcentesimo vicesimotertio. Hic enim Tribunus eo anno Q. Cæciliū Metellū Numidicum Censem, a quo in Senatu legendo præteritus fuit, de faxo deici iussit: sed ceteri Tribuni auxilio Metello fuerunt. Metelli collega Q. Pompeius fuit, vterq. e plebe; quod tum primum accidit. Hæc ex Cicerone in oratione ad Pontifices, & ex Floro libro quinquagesimono, qui legis nostræ nullam faciunt mentionem. At vero A. Gellius libro quartodecimo Capitonem Tuberoni contra Mucij sententiam adsentiri scribit, vt Præfetus Vrbi Latinarum feriarum causa relictus Senatum habere possit. Namq. & Tribunis Plebis Senatus habendi ius erat, quamquam Senatores non essent ante Atinium plebiscitum. Ex his verbis appetit Atinia lege Senatores esse Tribunos factos, eosdemq. posse senatum habere: quod Varro quoq. apud eundem Gellium scribit.

Gell. lib. xiv.
cap. viij. & viij.

ATINIA DE VSU CAPIONE.

FVRTIVARVM rerum, vt Iulianus, & Iustinianus i. non solum. in princ. D. de vsurp. & vsuca. in Inf. eod. p. furtiuia. i. sequitur. p. quod autem. eod. tit. i. potestatis. de verb. signi.

scribunt, lex Duodecim tabularum, & lex Atinia inhibent vsuacionem; vi possessarum lex Iulia, & Plautia. Paulus quoq. libro quinquagesimoquarto ad dictum scribit: Quod autem dicit lex Atinia, vt res furtiva non vsuapiatur, nisi in potestatem eius, cui subrepta est, revertatur: sic acceptum est, vt in domini potestatem debeat reuerti. Idem libro singulari ad legem Furiam Caniniam: In lege Atinia, inquit, in potestatem domini rem furtiuam venisse videri, si eius vindicandæ potestatem habuerit, Sabinus & Cassius aiunt. Referuntur ab Gellio libro septuagintaquarto legis huius, quam veterem appellat, verba. **QVOD SVBREPTVM ERIT, EIUS REI AETERNA AVCTORITAS ESTO.** Quis aliud, inquit, putet in hisce verbis, quam de tempore futuro legem loqui? Sed Q. Scæuola patrem suum, & Brutum, & Manningum viros apprime doctos quæsse ait, dubitasque, vtrumne in post facta modo furtæ lex valeret, an etiam in ante facta: quoniam **QVOD SVBREPTVM ERIT,** vtrumq. tempus videretur ostendere, tam præteritum, quam futurum. Verba Q. Mucij referuntur, ni fallor, a Pomponio libro vicesimosexto ad Q. Mucium: Verbum, Erit, interdum etiam præteritum, nec solum futurum tempus demonstrat, quod Pomponius multis exemplis confirmat. Auctoritas autem in hac lege eodem patto accipitur, atq. in Duodecim **ADVERSVS HOSTEM AETERNA AVCTORITAS**, & apud Ciceronem in Topicis: Quoniam usus auctoritas fundi biennium est, fit etiam ædiū, licet Venuleius & Scæuola in aliam rationem hoc verbo vtantur. Huius quoq. legis mentione fit a Cicerone in Præitura vrbana.

AVRELIA DE TRIBVNIS PLEBIS.

TRES fratres germani Aurelij Cottæ fuere, qui Consulatum intra decennium adepti sunt; C. Cotta, qui

H 2 cum

i. vlt. D. de e-
de verb. signi.
i. vlt. de
pigne. actio.

cum L. Octauius Cn. F. Consul fuit anno Vrbis sexcentesimo septuagesimo octauo; Marcus, qui ei successit, collega Luculli, & L. collega L. Manlii Torquati. Caij legem Cicero & Asconius referunt in Corneliana: vt quod L. Cornelius Sylla Dictator contra Tribunos Plebis tulisset, ne alios magistratus eis capere liceret, abrogaretur. Qua lege Consul plebi gratificatus est, optimates offendit; licet, vt Cicero scribit, paulum dignitatis eis, non potestatis addiderit. Aliae leges alijs de rebus ab eodem latæ, ipso postulante abrogatae sunt. De Tribunicia potestate restituta in Sicinia scribemus.

AVRELIA IVDICIARIA.

Afco. Ped. in
orat. pro Corne.
& lib.ij. in
Verrem, & in
Pisonem. Pa-
terc. lib.ij.

M Licinio Crasso, Cn. Pompeo Magno Consulibus iudicia per L. Aurelium Cottam Prætorem ad equites Romanos translata sunt, vt Florus scribit libro nonagesimo septimo. Is est L. Cotta, de quo supra scripsimus. Sed Pedianus & Paterculus non ad equites translatæ, sed communicata esse iudicia significant. Nam cum Sempronia lege a C. Graccho lata, equites annos fere quinquaginta iudicassent, decem Cornelia Senatores, quod Cicero in Verrinis significat; L. Cotta vt Senatores, Equites & Tribuni Aerarij iudicarent, ad populum tulit. Sed Pompeius secundo Consulatu legem promulgavit, vt ex amplissimo censu, & centurijs lecti iudices, æque tamen ex eisdem tribus ordinibus iudicarent. & Cæsarem ipsos Tribunos a iudicandi munere amouisse Suetonius auctor est. Hos autem ex equitibus fuisse Plinius significat libro trigesimotertio: Diuo, inquit, Augusto decurias ordinante maior pars iudicium in ferreo anulo fuit, qui non equites, sed iudices vocabantur. Equitum nomen subsistebat in turmis equorum publicorum. Iudicium quoq. non nisi quattuor decuriae fuere primo. Decuriae quoq. ipsæ pluribus discretæ nominibus; Tribunorum æris, & Selectorum, & Iudicium. Propter hoc etiam num Nongenti vocabantur. ex nominibus selecti ad custodienda suffragiorum scita in comitijs

tjs. Varro originem nominis ostendit: vt cum tributum dictum sit, quod ea pecunia quæ a populo imperata erat, tributum a singulis pro portione census exigebatur, eaq. adsignata attributum dictum est: ab hoc, inquit, quibus attributa erat pecunia, vt militi reddant, Tribuni Aerarij dicti sunt. Sed & Pedianus in Prætura urbana, eodem pecuniam ex Aerario in militum stipendum capere, & Quæstoribus, qui in prouincias mittuntur, adsignare scribit. Ex his appetat non male scriptum esse Cotram ad equites transtulisse; cum maiori ex parte equites indicarent.

BAEBIA DE PRAETORIBVS.

CONSTAT Prætorem eo tempore fuisse creatum, quo primum de Plebe Consules creari lege Licinia placuit: sed initio tantum vnum; cui adiectus est alter Perigrinus, qui inter peregrinos & ciues ius diceret, circa Vrbis annum quingentesimum & decimum, post primum Prætorem anno centesimo vicesimoquarto. Non post multum temporis spatium quattuor Prætores ius dixerunt. His prouinciæ singulis annis committebantur, Urbana, peregrina, Sicilia, Gallia, quæ etiam Ariminum dicebatur. Sex Prætores primum creati, C. Cornelio Cethego, Q. Minucio Rufo Consulibus, prouinciæq. traditæ præter superiores utraque Hispania, sed pro Gallia Sardinia commissa fuit. Ab hoc tempore, ad L. Manlii Acidini Fulviani, Q. Fulvij Flacci, qui fratres germani fuerunt, Consulatum, seni Prætores per eos octodecim annos creati sunt. Erat is annus duorum fratrum Consulatus, Vrbis quingentesimus septuagesimus quartus, quo Liuius ait lege Bæbia, qua de aginibus quattuor post multos annos creatos esse, ea alternis quaternos creari iubebat. Sed an alio tempore recepta fuerit, incertum est. Bæbij Tamphili paulo ante duo Consules fuerant fratres germani, Cn. & Marcus, Quinti filii, Cnei nepotes; ille L. Aemilij Pauli collega fuit, hic P. Cornelij Cethegi. Sed præter leges de Ambitu, quas P. Cornelius, M. Bæbius Consules ex auctoritate senatus ad populum

Addit. Gell. lib.
vij. cap. x.

1. ij. p. deinde
cum placuisse.
D. de orig. iux.
Liui. lib. vi.
& viij.

Flor. epit. Liu.
xix. & xx.

p. capta. ea. Iij.
Liu. lib. xxij.

Liuins lib. xi.

d. i. ij. d. p.
capta.

pulum tulerunt, nihil aliud relatum inuenio. Fieri potuit, vt alter eorum eam tulerit, aut alias in Tribunatu Plebis. neq. enim alios eo nomine Consules fuisse accepti. Prætorum numerum Cornelius Sylla auxit, & Cæsares, vt a Pomponio traditur; & ad decem & octo Prætores peruentum est.

CAECILIA REPE T V N D A R V M.

Val. Max. lib.
xi. c.xi. & Fast.
Capitol.

PO ST Calpurniam, quæ prima de repetundis lata est, Cæciliam fuisse appetet. Hac enim lege L. Cornelius Lentulus Lupus, qui Consul cum C. Marcio Figulo fuerat, anno Virbis quingentesimo nonagesimo septimo, damnatus est. Cenior tamen post nouem annos fuit, quam Consul cum L. Marcio Censorino, & Iustrum quinquagesimum sextum fecit. Hanc Acilia, & ceteræ secutæ sunt.

CAECILIA ET DIDIA DE LEGIBVS FERENDIS.

Dion. lib. xlv.
& xlvi.
Gell. lib. v.
cap. xix.

CONSVLAREM hanc legem appellat Cicero in oratione pro P. Sextio: quamobrem arbitror latam esse anno post Romanam conditam sexcentesimo quinquagesimo quinto, Q. Cæcilio Metello, T. Didio, Titi filio, Sexti nepote Coss. Eam de legibus ferendis fuisse credidi, qua caueretur, vt trinis nundinis proposita lex esset, antequam ferretur: vtq. diuersa capita separarentur, atq. alia id genus. Ciceronis verba sunt in oratione de domo: An etiam apertius aliquod ius populi, atq. legum? Si quod in ceteris legibus trinum nundinium esse oportet, id in adoptione fatis est trium esse horarum: nihil reprehendo. Sin eadem obseruanda sunt: decreuit Senatus, M. Drusi legibus, quæ contra legem Cæciliam & Didiam latæ essent, populum non teneri. Ante Cæsarum principatum adoptio eius qui sui iuris esset, lege lata ad populum fiebat: lex vero nisi trinis nundinis proposita fuisse, non recte lata erat. Nundinæ dicebantur rusti-

rusticorum feriae, quibus nono quoq. die in urbem rusticci conueniebant, vt Rutilius apud Macrobius scribit. Haec fastæ deinde lege Hortensia factæ sunt, vt Prætori ius dicere rusticis quoq. liceret. Iure igitur Cicero queritur trinundinum in P. Clodij adoptione non esse feruatum. Idem Philippica quinta: Nonne ante, inquit, lata, quam scripta? nonne ante factam vidimus, quam futuram quisquam est suspicatus? Vbi lex Cæcilia & Didia? vbi promulgatio trinundinum? vbi præce recentes lex Iunia, & Licinia? De separandis capitibus rogationum idem Cicero in eadem illa oratione pro domo: Nonne fieri poterat, vt populo de Cyprio Rege placeret, de exilibus Byzantiniis displaceceret? Quæ est quasi alia vis, quæ sententia Cæciliæ legis & Didiae, nisi hæc, ne populo necesse sit in coniunctis rebus compluribus, aut id quod nolit, accipere; aut id quod velit, repudiare? Huc pertinet quod idem a libro secundo ad Atticum: Orbis hic in Rép. est conuersus culpa Catonis; sed rursus improbitate istorum, qui auspicia, qui Aeliam legem, qui Iuniariam & Liciniam, qui Cæciliam & Didiam neglexerunt.